
                               

98122 MESSINA – Corso Vittorio Emanuele II n. 27 – tel. 090 6013211 

98057 MILAZZO – Via dei Mille n. 28 tel. 090 9240257 

C.F. 80005610839 

 

DECRETO N. 140 DEL 27/08/2020 

    

OGGETTO: Adempimenti conseguenti al Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (in Gazzetta 

Ufficiale - Serie generale - n. 128 del 19 maggio 2020, SO n. 21/L), coordinato con la legge di 

conversione 17 luglio 2020, n. 77, recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19” (GU n.180 del 18-7-2020 - Suppl. Ordinario n. 25). Recepimento Delibera del 

Comitato di Gestione n. 10 del 07.08.2020. 

 

             IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28.1.1994 n. 84 e s.m.i.; 

Visti gli articoli 8 e 9 della legge 28.1.1994 n. 84 e s.m.i.; 

Visto il Decreto n. 73 del 04.05.2020 di costituzione del Comitato di Gestione dell’Autorità di 

Sistema Portuale dello Stretto; 

Vista il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 128 del 19 

maggio 2020, SO n. 21/L), coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, recante: 

“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” (GU n.180 del 18-7-2020 - Suppl. Ordinario 

n. 25) ed in particolare l’art. 199; 

 

Vista la delibera del Comitato Gestione n.10 del 7.8.2020 con la quale è stato espresso parere 

favorevole, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8, comma 3, lettera m), della legge 84/94 e s.m.i., 

sull’iniziativa del Presidente di:   

 

- Porre in essere, a mezzo propri provvedimenti, le iniziative necessarie ad ottemperare alla 

normativa in oggetto richiamata, attenendosi ai seguenti principi: 

1. Parità di trattamento tra gli operatori; 

2. Proporzionalità nel criterio di riduzione dei canoni demaniali;  

3. Rigore nella valutazione intesa a stabilire la sussistenza dei requisiti di Legge che danno  

diritto alla riduzione medesima;  

4. Rispetto dei limiti di bilancio in relazione all’applicazione della normativa derogatoria. 

 

Considerata la necessità inderogabile, per indifferibili esigenze di equilibrio di bilancio sancite 

dall’articolo 81 della Costituzione, di conoscere previamente con esattezza l’effettiva consistenza 

dei mancati introiti di bilancio conseguenti all’applicazione del presente atto e, pertanto, la 

conseguente necessità di fissare congrui termini perentori ai potenziali istanti ai fini della 

formulazione delle richieste intese ad ottenere i benefici previsti; 

 



98122 MESSINA – Corso Vittorio Emanuele II n. 27 – tel. 090 6013211 – fax 090 710120 

98057 MILAZZO – Via dei Mille n. 28 – Tel/Fax 090 9240257 

C.F. 80005610839 

Vista la Circolare A.P. n. 1 del 24/07/2012 in materia di regolamentazione di alcune attività 

amministrative della Segreteria Tecnico-Operativa, e s.m.i.; 

Vista la dichiarazione di conformità del presente atto alle previsioni vigenti del PTPCT, ai sensi 

dell’art. 2 del Piano Triennale di Prevenzione e della Trasparenza (All.1); 

Visto il parere di legittimità del Responsabile del Servizio Legale e Contratti (All.2); 

Vista la relazione/proposta congiunta a firma del Dirigente dell’Area Affari Legali  e del Preposto 

all’Area Demanio e Autorizzazioni (All.3); 

Vista la Determina n. 74 del 29/11/2017, con la quale il Segretario Generale F.F. ha delegato ad 

attestare la regolarità contabile degli atti la Dott.ssa Giuliana Foti - Responsabile del Servizio 

Contabilità e Bilancio; 

Visto il parere di regolarità contabile, a cura del Responsabile Servizio Contabilità e Bilanci (All.4); 

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Prot. 3429 del 04/02/2020 agli atti 

AP Prot. n.1165 del 05/02/2020, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020; 

 

DECRETA 

 

In ottemperanza alla Delibera di Comitato di gestione n.10 del 7.08.2020 e con decorrenza dalla 

data del presente atto, 

 

- di disporre, come indicato nel citato D.L., la riduzione dell'importo dei canoni concessori di 

cui all'articolo 36 C.d.N., agli articoli 16, 17 e 18 L. n. 84/94 e di quelli relativi alle 

concessioni per la gestione di stazioni marittime e servizi di supporto a passeggeri, dovuti in 

relazione all'anno 2020, secondo i seguenti criteri: 

o misura proporzionale della riduzione all’effettiva diminuzione del fatturato rispetto 

all’anno 2019; 

o ai fini di usufruire del beneficio di cui al precedente punto gli istanti dovranno 

produrre dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà indicante la diminuzione di 

fatturato in termini percentuali per i periodi richiesti unitamente a copia asseverata 

dei registri delle fatture emesse degli anni 2019 e 2020; 

o l’ammontare del beneficio, onde assicurare il mantenimento dell’equilibrio di 

bilancio complessivo è proporzionale alle disponibilità delle risorse di parte corrente 

del Bilancio dell’esercizio in corso dell’AdSP dello Stretto anche tenuto conto di 

quanto stabilito dal comma 8 dell’art 199 del Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 

che dispone che “con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, adottato 

entro trenta giorni dall'entrata in vigore del presente decreto, si procede 

all'assegnazione delle risorse di cui al comma 7, nonché alla determinazione delle 

quote di avanzo di amministrazione, eventualmente utilizzabili da ciascuna delle 

Autorità di sistema portuale e dall'Autorità portuale di Gioia Tauro per le finalità del 

comma 1, lettera a), nel limite complessivo di 10 milioni di euro per l'anno 2020”; 

 

 

 



98122 MESSINA – Corso Vittorio Emanuele II n. 27 – tel. 090 6013211 – fax 090 710120 

98057 MILAZZO – Via dei Mille n. 28 – Tel/Fax 090 9240257 

C.F. 80005610839 

- di disporre, secondo le modalità sopra indicate, i seguenti termini di presentazione delle 

istanze: 

o entro e non oltre il 15 settembre 2020, a pena di esclusione dal beneficio, per la 

diminuzione del fatturato nel periodo compreso tra il 1 febbraio 2020 ed il 30 giugno 

2020; 

o entro e non oltre il 10 dicembre 2020, a pena di esclusione dal beneficio, per la 

diminuzione del fatturato nel periodo compreso tra il 1 luglio 2020 ed il 30 

novembre 2020; 

  

- di dare mandato alla Segreteria di Presidenza: 

- di pubblicare il presente provvedimento negli elenchi delle delibere sul sito web istituzionale 

- Amministrazione Trasparente, e nell’Albo Pretorio on line; 

- di notificare il presente provvedimento all’Area Demanio e Autorizzazioni che procederà 

entro il 31 agosto 2020 a notificarlo ai singoli concessionari ed alle imprese portuali; 

- di provvedere alla notifica del presente provvedimento agli Uffici dell’Ente 

 

Il Presidente 

Mario Paolo Mega 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente Delibera, ai sensi dell'art. n. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, è in 

pubblicazione dal 27/08/2020 nel sito web dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto - sezione 

Albo Online e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Segretario Generale f.f. 

Dott. Ettore Gentile 

 

 



 
Area Demanio ed Autorizzazioni  

 

      Al Sig.  
      Presidente  
      di Sistema Portuale dello Stretto 
      SEDE  

 
     
Oggetto: Adempimenti conseguenti al Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (in 

Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 128 del 19 maggio 2020, SO n. 21/L), coordinato con la 

al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID- -7-2020 - Suppl. Ordinario n. 25). Recepimento Delibera del 

Comitato di Gestione n. 10 del 07.08.2020  

- T (2020-2022).  

 

corruzione e della trasparenza, si attesta 
T vigenti. 

        IL PREPOSTO 
                     Dott. Giuseppe Lembo            
   

 
 

 

 

Firmato digitalmente da:
GIUSEPPE LEMBO
Autorita' di Sistema portuale dello Stretto=VATIT-00436300834

Firmato il 20/08/2020 13:49
Seriale Certificato: 445612
Valido dal 11/11/2019 al 10/11/2022
TI Trust Technologies CA



 

Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  Tel. 090 6013240 
 E-mail savasta@porto.messina.it  PEC protocollo@autoritaportualemessina.it 

C.F. 80005610839 
Pagina 1 di 1 

Area Affari Legali Gare e Contratti 
Dirigente Avv. Angelo Corrado Savasta 
 
 
  

 

 
        Al Presidente  
         
        Sede 
Messina, __.__2020 
   
OGGETTO: Adempimenti conseguenti al Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (in Gazzetta 
Ufficiale - Serie generale - n. 128 del 19 maggio 2020, SO n. 21/L), coordinato con la legge di 

lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID- -7-2020 - Suppl. Ordinario n. 25). Recepimento Delibera del 
Comitato di Gestione n. 10 del 7.8.2020. 
 

 
Con riferimento alla proposta in oggetto, si formula parere legale di legittimità favorevole in 
relazione alla conformità di esso alla legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.. 

     Con le più vive cordialità. 
 
 

 
  

                Il Dirigente  
  (Avv. Angelo Corrado Savasta) 

  
 
 
 

Firmato digitalmente da:
ANGELO CORRADO SAVASTA
Autorita' di Sistema portuale dello
Stretto=VATIT-00436300834

Firmato il 20/08/2020 12:57
Seriale Certificato: 445603
Valido dal 11/11/2019 al 10/11/2022
TI Trust Technologies CA



 
 Area Demanio ed Autorizzazioni                  Area Affari Legali, Gare e Contratti 

 

1 
 

      Al Sig.  
      Presidente  
       
      SEDE  

 
Oggetto: Relazione Adempimenti conseguenti al Decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 128 del 19 maggio 2020, SO n. 21/L), coordinato 
con la legge di 
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID- -7-2020 - Suppl. Ordinario n. 25). Recepimento 
Delibera del Comitato di Gestione n. 10 del 07.08.2020.  
 

Visto il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 128 
del 19 maggio 2020, SO n. 21/L), coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, 

sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID- -7-2020 - Suppl. 
Ordi  

 
 Considerata la delibera del Comitato Gestione n.10 del 7.8.2020 con la quale è stato espresso 
parere favorevole

   
 

- Porre in essere, a mezzo propri provvedimenti, le iniziative necessarie ad ottemperare alla 
normativa in oggetto richiamata, attenendosi ai seguenti principi: 

 
1. Parità di trattamento tra gli operatori; 
2. Proporzionalità nel criterio di riduzione dei canoni demaniali;  
3. Rigore nella valutazione intesa a stabilire la sussistenza dei requisiti di Legge che danno  

diritto alla riduzione medesima;  
4.  

 
Si propone di adottare un Decreto disponendo: 
- come indicato nel citato D.L., la riduzione dell'importo dei canoni concessori di cui all'articolo 

36 C.d.N., agli articoli 16, 17 e 18 L. n. 84/94 e di quelli relativi alle concessioni per la gestione 
di stazioni marittime e servizi di supporto a passeggeri, dovuti in relazione all'anno 2020, 
secondo i seguenti criteri: 

o misura proporzionale della riduzione 
 

o ai fini di usufruire del beneficio di cui al precedente punto gli istanti dovranno produrre 
dichiarazione sostitutiva 
termini percentuali per i periodi richiesti unitamente a copia asseverata dei registri 
delle fatture emesse degli anni 2019 e 2020; 



 
 Area Demanio ed Autorizzazioni                  Area Affari Legali, Gare e Contratti 

 

2 
 

o , onde assicurare il mantenimento  
complessivo è proporzionale alle disponibilità delle risorse di parte corrente del 

stabilito da -legge 19 maggio 2020, n. 34 che 
dispone che 
trenta giorni dall'entrata in vigore del presente decreto, si procede all'assegnazione 
delle risorse di cui al comma 7, nonché alla determinazione delle quote di avanzo di 
amministrazione, eventualmente utilizzabili da ciascuna delle Autorità di sistema 
portuale e dall'Autorità portuale di Gioia Tauro per le finalità del comma 1, lettera a), 
nel limite complessivo di 10 milioni di euro per l'anno 2020 . 
 

Secondo le modalità sopra indicate, i seguenti termini di presentazione delle istanze: 
o entro e non oltre il 15 settembre 2020, a pena di esclusione dal beneficio, per la 

diminuzione del fatturato nel periodo compreso tra il 1 febbraio 2020 ed il 30 giugno 
2020; 

o entro e non oltre il 10 dicembre 2020, a pena di esclusione dal beneficio, per la 
diminuzione del fatturato nel periodo compreso tra il 1 luglio 2020 ed il 30 novembre 
2020. 

 
Distinti saluti. 
 
 

        IL PREPOSTO       IL DIRIGENTE  
    Dott. Giuseppe Lembo         Avv. Angelo Corrado Savasta
         
 Firmato digitalmente da:

ANGELO CORRADO SAVASTA
Autorita' di Sistema portuale dello
Stretto=VATIT-00436300834

Firmato il 20/08/2020 13:50
Seriale Certificato: 445603
Valido dal 11/11/2019 al 10/11/2022
TI Trust Technologies CA

Firmato digitalmente da:
GIUSEPPE LEMBO
Autorita' di Sistema portuale dello Stretto=VATIT-00436300834

Firmato il 20/08/2020 13:52
Seriale Certificato: 445612
Valido dal 11/11/2019 al 10/11/2022
TI Trust Technologies CA



Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA – Tel. 090 6013216
E-mail foti@porto.messina.it – PEC protocollo@autoritaportualemessina.it

C.F. 80005610839
Pagina 1 di 1

Area Amministrazione e Risorse Umane
Servizio Contabilità e Bilancio
Funzionario Responsabile: Dott.ssa Giuliana Foti

Spett. Presidente 
dell’AdSP
Sede

OGGETTO: Adempimenti conseguenti al Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (in Gazzetta 
Ufficiale - Serie generale - n. 128 del 19 maggio 2020, SO n. 21/L), coordinato con la legge di 
conversione 17 luglio 2020, n. 77, recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19” (GU n.180 del 18-7-2020 - Suppl. Ordinario n. 25). Recepimento Delibera del 
Comitato di Gestione n. 10 del 07.08.2020.

Con riferimento alla proposta in oggetto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e si appone il visto sul presente atto.

Messina, 21 agosto 2020

Area Amministrazione e Risorse Umane
Responsabile servizio Contabilità e Bilanci

(Dott.ssa Giuliana Foti)

All. 4
Sigla Dirigente
Area Amministrazione e Risorse Umane

Firmato digitalmente da:
GIULIANA FOTI
Autorita' di Sistema portuale dello Stretto=VATIT-00436300834

Firmato il 21/08/2020 09:46
Seriale Certificato: 445606
Valido dal 11/11/2019 al 10/11/2022
TI Trust Technologies CA


		2020-08-27T10:15:27+0000
	ETTORE GENTILE


		2020-08-27T10:16:12+0000
	ETTORE GENTILE


		2020-08-27T12:29:28+0200




